Cētonis de theatra Missæ saltatione, ex variis veterum poetarū scriptis consarcinati, Libri quatuor.

CATALOGVS POETARVM, EX QVORVM VER sibus hic Cento consarcinatus est.

Ennius.	M. Mallius.	Silius Italicus.
Lucilius.	Cor. Gallus.	Val. Flaccus.
Lucretius.	Propertius.	Iuuenalis.
Catullus.	Ouidius.	Martialis.
Virgilius.	Persius.	Claudianus.
Horatius.	Lucanus.	Paulinus.
Tibullus.	Statius.	Ausonius.

DE CONSILIO HVIVS SVSCEPTI OPERIS, ET ratione quam in eo author secutus est, admonitio.

TAmetsi alio in loco rationes iam breuiter exposuimus, cōsarcinati à nobis huius de theatra Missæ saltatione Centonis, alia tamen quædam in hunc locum dicenda reiecmus, quorum admonēdos Lectores operæ pretium esse duxi, priusquam ad illius lectionem accederent. Poetæ olim apud Ethnicos tanquam Theologi, diuinique vates, & decorum sacerdotes atque interpres habiti sunt, cum quòd eorum laudes sacrāque carminibus suis celebrare solerent, tum verò quòd diuino afflari numine crederentur, ac diis in primis curæ esse. Hinc illud est apud Ouidium,

Lib. I. De adulto,
Cæn. Dom. & de
tremēd. sac. Mis.
myster. ca. 21.

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo:

Impetus hic, sacræ semina mentis habet. Quum itaque imaginem aliquam, ac velut quoddam rude simulachrum Missaticæ fabulæ, eiusdemque histrionicæ saltationis, & scenæ totius, qua exornari consuevit, hominum oculis subiicere, tanquam in tabula spectandum cogitarem, nihil instituto operi conuenientius fore iudicaui, quām si à prisca antiquitate, veteres illos Theologos, diuinosque vates, & his sacris dignos antistites, aduocarem, qui hæc nobis sacra, suis verbis carminibuscque canerent, ac celebrarent, sacramque hanc saltationem, ad suos numeros, modosque reuocarent, adaptarentque. Conscripsi igitur hunc Centonem, non ex uno quopiam Poeta, (vt solent qui Homeri, aut Virgilii Centones composuere) consarcinatum, sed ex quaniplurimis simul poetis: maxime verò vetustioribus, & qui inter Latinos principem locum iure obtinuerunt, merueruntque in Heroico & Elegiaco poematis genere. Nam nullos profero versus ex recentioribus Claudiano vel Ausonio, à quibus ne multa quidem admodum mutuatus sum. Siquis autem hoc non modò reprehendendum esse existimet, quòd diuersam nouāmque hanc consarcinandorum Centonum rationem, ex variis poetis, mihi proposuerim, verumetiam quòd illorum plerunque verba quædam, præter consuetas Centonum leges, in alia immutarim, aut eadem retinens, transposuerim, aut eorum variarim collocationem, aut inflexiones, casus, numeros, genera, modos, tempora, personas, & id genus alia, pro re nata: aut, quod minus fortasse videatur tolerandum, nonnunquam hemistichia etiam de meo quædam addiderim, (quanquam nonnisi ex veterum poetarum visitatis vocibus composita) hoc apud se reputet velim, in hoc nouo poematis & Centonis genere, quod componendum suscepi, in primis decorum & legitimū videri debere, quòd præter decorum, præterque communes Centonum leges, in aliis factum haberi meritò possit: ac denique nullum eidem magis posse decorum conuenire, quām nullum, suscepti cum ratione operis, decorū prorsus seruauisse. Quid enim aliud efficias, si decorū aliquod docticum seruare studeas exquisitus, in describendo hoc Missæ monstro, in quo nec pes

nec caput vni redditur formæ, quām si des operā, vt cum ratione, (quod ait Comicus,) insanias? Enim uero quemadmodum Missaticæ rapsodiæ consarcinatores, (vt alibi iam attingimus) quorum in sacerdiis Centonibus artem, & industriam, huius poematis & Centonis imagine vtcunque adumbrare ac referre conati sumus, nō satis se arbitrati sunt corrupisse, quæ à variis corrogant authoribus, multa mutando, transponendo ac inuentendo, omniāque miscendo atque confundendo, vt multa iura confundit cocus, nisi ipsi quoque quamplurima aliorum inuentis de suo addidissent, aut de illis pro libidine de traxissent: ita mihi parum videbar decorum huius poematis susceptique argumenti seruaturus, nisi authores, quorum ingenium & artificium aliqua saltē ex parte exprime re statuerā, per omnia, quoad eius fieri quidē posset, imitari, & ad vnguē referre contendere. Hoc enim pacto facilius quisque intelligere ac cognoscere poterit, quām non sit difficile, vt dici solet, ex quolibet facere quidlibet, ac sacra profanāq; miscere omnia, si semel laxis profusæ licentiæ habenis, humano ingenio permisum fuerit ludere ac nugari pro animi libidine, in rebus sacris & religiosis. Etenim quanto promptius fuit & expeditius Missatici Centonis cōsarcinatoribus, & humanarum traditionum authoribus, tum diuina oracula, tum scripta veterum Theologorum, institutāque veteris Ecclesiæ, ad sua commenta, omnibus priscis seculis Ecclesiæ Dei incognita, detorquere, & suis assuere Centonibus, quām mihi, ex veteribus poetarum versibus, Missæ fabulam atque saltationem describere, eorūque sensus iis rebus accommodare quæ ne per somnum quidē illis poetis vñquam venerunt in mentem, à quibus decerpti sunt. Hæc quāvis sic se habeant, nulla tamen tanta conuenientia inter istos Theologos, sacrorumque superstitionis mysterias, (Papistas sacerdotes intelligo & Ethnicorū poetas) facile inueniri posset, nisi maxima esset horum quoque omnium inter se studiorū, superstitionis, sacrilegæque impietatis societas & cōsensio. Neque hoc silētio prætereundū esse duxi, quod neque aliunde mihi copiosior suppeditata est huius Centonis materia, quām ex his locis, in quibus poetæ, aut falsas suorum temporū religiones, & impios deorum cultus, aut magica sacrilegia, aut amatoria argumenta, suōsque seu aliorum lasciuos amores & obscenæ libidines decantare, ac recitare consueverunt. Ex quo cuique perquām facile est, de sacrosanctis Papistarum mysteriis, & de sanctitate atque religione sacræ huius saltationis aestimare: quibus describendis, quo quisque superstitionis obseceniōrque est poeta, eo comperietur cōuenientior. Quos enim inuenias aptiores ad Babyloniam meretricem, sagāque triueneficam, meretricio mundo sibi congruentissimo exornandam, suisque depingendam coloribus, quām qui amatoria cōscripterunt, lasciui & obsceni poetæ: Nam præterquam quod in horum poematis, passim de saltationibus, amatorūque lasciuia & petulantia, de meretricio item mulierū luxu & ornatu, ac denique de arte lenonia, & id genus aliis multa occurrit mētio, quoties præterea à superstitionis factis, magicisque sacrilegiis petita auxilia canunt? Ceterū quod nomina poetarum, ex quibus hos decerpsi Centones, non adieci cuiusque verus aut hemystichii marginibus, hanc habui rationem, meo quidem iudicio, nō prorsum iniustum: nimis quod id ipsum, nimis molestum, difficile, atque laboriosum fore videbatur. Nam quum sœpe in his occurrant versus quamplurimi, ex variis poetarum hemystichiis compositi, haud satis facile fuit, tam variorum authorum nomina, ac simul operum eorundem titulos, ex quibus desumpti essent, adscribere. Neque vero carminibus quæ à veteribus poetis in hoc opus à me traducta sunt, admodum multa de meo afficta aut addita suspicetur, hoc certò affirmare possum, vix vnum in toto hoc poemate, (eoque prolixiore fortasse quām res ipsa postulare videbatur) versum integrum extare, qui totus meus dici possit, quod quidem meminerim. Huius porro commemoratæ modò prolixitatis, quam ego quoque in alio forsitan opere reprehendendā iudicarem, hanc vnam non prorsus iniustum causam, mihi video habuisse: nempe quod hæc digna sacra césui, quorum tam operosæ, tamque sollicitæ & nugaces nugæ, & ad fastidium usque, à suis authoribus & histriónibus ingeminatæ, repetitæ, & tanquam sublimia mysteria, à tertio celo, (quo Paulus se raptum fuisse testatur) deuocata, commendatæ, excultæ, adoratæ, paulò curiosius ac prolixius inculcarentur, vt tanquam ex concepto ex carundem lectione rædio, Lector moneretur apud se diligentius expendere, ac cogitare attentius, quām in anibus studiis huius fabulæ spectatores bonas horas male collocet, eorūmq; admirari patientiā & stupore, qui huiusmodi deliriis, tanquam magicis præstigiis, hūc in modū sibi illudi, atq; oculos

sibi perstringi patientur. Deinde tametsi ipsa huius fabulæ materies merito sane suo tædiū afferre, ac bilē concitare potest, cuius non superstitione & fascinato Papisticis beneficiis homini, arbitratus sum tamen minus molestā fore huius poematis lectionē, si Lector sibi in memoriam reuocaret, se nō meis verbis audire hæc sacra recitari, celebrariq; sed præstantis simorū poetarum vocibus & carminibus: ut iure optimo gloriari queat, se Latinā Missam audiuisse, qua nulla fuit vñquam latinior, qui hanc ex ore eorum audiuerit sacerdotum, quos in hoc theatrum introduxi, hæc sacra facientes. Huc accedit, quòd studiosi poetices, præsertim verò scholastici, adolescentes, & paedagogi, quorum potissimum gratia hoc opus aggressus sum, poterū ex hac poesi multa discere Latina verba, & poetica, huc ex præstantissimis poetis translata, quæ apud suos authores, ob argumenti stylique obscenitatē, sine contagionis periculo, vix à tenera ætate legi possunt. Quamobrem si nō piget, studio linguae Latinæ, sæpe obscenos euoluere poetas, & prorsus indignos Christianorum adolescentium lectione, fortasse non pigebit aliquando his studiis deditos, cum fructu aliquo ex hoc audire Centone veteres poetas, Papisticas superstitiones, & idolomanias, suis verbis describentes, quos vix possunt ex ipso archetypo, sine pestilentis contagii afflatu audire. Si quid autem inueniatur aliquando durius, aut obscurius, aut quod redundare videatur in versuum coiunctione & adaptatione, hoc minimè mirū videri debet, præsertim in Centone elegiaci poematis. Nam præter quam quòd Centones necesse est omnes esse coactiores ac minus liberos, quām si quis suo marte poema cōponat, huic meo Centoni hoc præterea accedit, quòd eius pars multo maxima elegiacis constat, quibus sunt quām heroicis leges astrictiores, in eo maxime, quòd singulis hemystichiis, aut certe tetraasticis, aut non multo longiore versuum ambitu, oportet integras sententias absolui & contineri. Quòd autem ad Centonis obscuritatem attinet, quanquam sex illi libri, quos conscripsimus de adulterata Cœna Domini, & de tremēdis sacræ Missæ mysteriis, vice prolixissimi in eum cōmentarii esse possunt, quia tamen multa sæpe forte occurrent quæ forsan videbuntur obscuriora, nec omnibus vsque adeo peruria, maxime verò iis, quibus hæc Papistica sacra minus sunt intus & in cute nota& explorata, annotationes marginibus adscriptissimus, quæ vicem præstare poterunt breuis commentarii. Præfiximus præterea singulis sectionibus, in quas totum opus partiti sumus, quasi in actus & scenas, vniuersiusque argumenta, ex quibus quid singulis contineatur, protinus Lector intelliget. Sunt itaque hæ consiliorum mcorum rationes, quas in hoc nouo Centonis & poematis genere secutus sum: quas si quis fortem arbitrabitur indignas tam sacris mysteriis, cogitet primo loco, me neuti-quam primum esse, qui in hoc scripti & argumenti genere, hunc in modū sibi ludere permiserit: quanquam non prorsus eandem per omnia secutus sum rationem, cum iis, qui ante me Centones in eandem fere sententiā confarcinarentur. Deinde hoc etiā intelligat, tam execranda esse Missæ sacrilegia, cuiusmodi nunc habentur, ut illa nemo vñquā satis pro dignitate, irridere, subsannare, exhibare, explodere, execrari, insectarique possit. Quare si hac in parte iustum aliquam videor reprehensionē mereri, haud satis proficio quid iustius in me accusari queat, quām q̄ ea maiore affecerim honore, quām merita sint, nec merita insectatione sim, meritōque odio, insectatus. Porrò quo plenior esset totius scenæ huius, horūque ludorū descriptio, eos descripsi quales exhibere solent celebriores, & solenniores, ac suis omnibus numeris & partibus absolutiores. Sed ad eorum nos spectacula iam recipiamus, antistitentesque horum sacrorum attentis auribus audiamus.